
COMUNE DI LEONFORTE 
Libero consorzio comunale di ENNA 

SETTORE 1° Area Amministrativa 
Servizio Demografico 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Reg. Sett. IOd  	del 
 E 4 GEN 2023 

Reg. Gen. 85 	 del  ° 6 FEB 2023 

OGGETTO: Impegno spesa e liquidazione funzionamento C.E.CIRC.: anno 2022 secondo semestre 
Compenso dovuto al segretario ed ai componenti. 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

PREMESSO che in questo Comune è funzionante la Commissione Elettorale Circondariale istituita ai sensi 
dell'art. 21 del DPR 223/67; 
VISTO l'art. 2, comma 30 della legge 24.12.2007, n. 244 che, introducendo un nuovo assetto di 
competenze nella tenuta e revisione delle liste elettorali, ha previsto inoltre la gratuità delle funzioni di 
componente delle commissioni elettorali comunali e delle commissioni e sottocommissioni elettorali 
circondariali, salvo il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute; 
RILEVATO che l'art. 21 del DPR 223/67, nello stabilire i componenti delle commissioni, non annovera tra di 
essi il segretario che svolge funzioni peculiari e diverse da quelle spettanti ai membri della commissione; 
CHE per detta ragione, al segretario, in forza dell'art. 24 del medesimo decreto che prevedeva la 
corresponsione del gettone di presenza a componenti e segretario, spetta il gettone stesso, una volta 
esclusi da esso i componenti in forza della I. 244/07; 
CHE, nel secondo semestre 2022, la C.E.Circ si è riunita n 7 volte; 
CHE, i componenti, con note prot. 25706 del 16/12/2022 prot. 25708 del 16/12/2022 e prot. 25710 del 
16/12/2022, hanno richiesto il rimborso spese di viaggio per un ammontare complessivo di € 234,88; 
CHE, il compenso dovuto al segretario ammonta ad € 30,98 per seduta oltre oneri, per complessivi € 
286,91; 
RITENUTO di dover provvedere alla dovuta corresponsione al segretario della C.E.CIRC. dei gettoni di 
presenza per la partecipazione alle sedute relative all'anno 2022 2 semestre, ed al rimborso spese ai 
componenti; 
PRESO ATTO che i compensi al segretario ed il rimborso delle spese di viaggio devono essere ripartiti, a 
norma dell'art. 62 del T.U. delle leggi elettorali approvato con D.P.R. n. 223/67, in parti proporzionali alla 
popolazione elettorale dei comuni del circondario, secondo il seguente prospetto: 

elettori somma dovuta 
Leonforte 15.917 230,32 
Regalbuto 9.973 144,31 
Assoro 5.630 81,47 
Nissoria 4.540 65,69 
totale 36.060 521,79 
ATTESO CHE, giusta il disposto di cui al paragrafo 22 della circolare n.2600/L del Ministero dell'Interno le 
spese per il funzionamento della commissione devono essere anticipate dal Comune capoluogo del 
circondario; 
RITENUTO pertanto necessario impegnare la somma ammontante a complessive €. 521.79 comprensiva 
di oneri, relativa al funzionamento della C.E.CIRC. per la corresponsione dei gettoni di presenza al 
segretario e rimborso spese viaggio per i componenti, per 2 semestre anno 2022; 



Il Responsabile servizio Demografico 
Cangeri Francesca Maria 

f 

IL CAP 
dott. Se 

RE 
ino Co -Lizza 

VISTO l'O.R.EE.LL. vigente; 
VISTO l'art.62 del T.U. delle leggi elettorali approvato con il D.P.R. n.223/67; 
VISTO l'art. 107 del D.Lgs. 267/2000; 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

DETERMINA 
per le motivazioni di cui in premessa 
• Impegnare la somma di E. 521,79 per compensi al segretario e rimborso spese componenti della 

C.E.CIRC, relativa al 2 SEMESTRE anno 2022 imputandola al cap 360 anno ac2,23  
redigendo bilancio 

• liquidare e pagare, alle persone di cui al prospetto sotto descritto la somma a fianco di ciascuno 
indicata, a titolo di rimborso delle spese di viaggio per il 2 semestre 2022 

o La Paglia Carmelo, codice IBAN: 1T42 C 01030 16800 00000 3731570 Montepaschi, 103.89 
o Ferro Franco Ruggero, codice IBAN: IT 08 Y 0200 88357 0000 300284915 Unicredit 103.89 
o Barbagallo Pietro, codice IBAN: IT 72 U 0617 58366 2040 4773280 Carige 27.10 

• Liquidare e pagare al Segretario per funzionamento della CECirc periodo 2 semestre 2022: 
o Fichera Antonio 216,86 - Oneri Ente 23.8% 51,61 - IRAP 8,5% 18,44 - totale 286,91; 

• Dare atto che la somma anticipata da questo ente andrà ripartita tra i comuni facenti capo alla CECirc 
proporzionalmente al numero di elettori, secondo la seguente tabella 

elettori somma dovuta 

Leonforte 15.917 230,32 

Regalbuto 9.973 144,31 

Assoro 5.630 81,47 

Nissoria 4.540 65,69 
totale 36.060 521,79 

• inviare la presente ai Comuni Regalbuto, Nissoria ed Assoro affinché provvedano al relativo rimborso 
spese pro quota. 

• dare atto, ai sensi dell'art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell'art. 1 co. 9 lett. e) della L. n.190/2012 e 
dell'art 6 L.R. 21/05/2019 n. 7, della insussistenza di cause di conflitto 	interesse, anche potenziale. 

Impegno N. it -vg 	del 	— Z 	3 
Si attesta la regolare copertura finanziaria. 
Il Responsabile Settore Bilancio 


	00000001
	00000002



